
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,444,010 3,521,814 -77,804

1.지방교육행정기관이전수입 3,440,610 3,518,814 -78,204

1.교육비특별회계전입금수입 3,440,610 3,518,814 -78,204

1.사립학교보조금수입 3,440,610 3,518,814 -78,204

1.인건비재정결함보조금 2,958,083 3,041,160 -83,077
인건비재정결함보조금 : 2,958,083,000원 * 1

교 =
2,958,083,000

2.운영비재정결함보조금 482,527 477,654 4,873
운영비재정결함보조금 : 482,527,000원 * 1교 

=
482,527,000

2.기타이전수입 3,400 3,000 400

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0 법인전입금 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

2.기타공공이전수입 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400 교육실습생 운영비 : 100,000원*4명= 400,000

2.자체수입 73,863 75,385 -1,522

1.학부모부담수입 65,363 71,785 -6,422

1.수익자부담수입 65,363 71,785 -6,422

1.현장체험학습비 57,600 31,500 26,100

1.현장체험학습비 57,600 31,500 26,100
2,3학년 테마식 현장체험학습 : 200,000원*288

명=
57,600,000

2.졸업앨범비 7,138 6,660 478

1.졸업앨범비 7,138 6,660 478 졸업앨범비 : 43,000원*166명= 7,138,000

3.기타수익자부담수입 0 8,625 -8,625

1.기타수익자부담수입 0 8,625 -8,625

4.교복구입비 625 25,000 -24,375

1.교복구입비 625 25,000 -24,375 교복구입비 : 5,000원*125명= 625,000

2.행정활동수입 8,500 3,600 4,900

1.사용료및수수료 0 800 -800

1.사용료및수수료 0 800 -800

1.사용료 0 800 -800
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2.기타행정활동수입 8,500 2,800 5,700

1.이자수입 7,400 2,300 5,100

1.이자수입 7,400 2,300 5,100 정기예금이자수입 : 550,000원*12개월= 6,600,000

기타예금이자수입 : 100,000원*2회= 200,000

법인세환급금 : 600,000원*1교= 600,000

2.기타행정활동수입 1,100 500 600

1.기타행정활동수입 1,100 500 600 파손변상금 및 수도광열비 : 100,000원*1교= 100,000

삼성카드 포인트수입 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

세입합계 3,517,873 3,597,199 -79,326

2오현자 2023년 02월 13일 17시 05분 34초 전라북도교육청 군산영광중학교


